wind to blow under heaven : and through his power he brought in the south-west wind.

28 He rained flesh upon them as thick as dust : and feathered fowls like as the sand of the sea.

29 He let it fall among their tents : even round about their habitation.

30 So they did eat, and were well filled ; for he gave them their own desire : they were not disappointed of their lust.

31 But while the meat was yet in their mouths, the heavy wrath of God came upon them, and slew the wealthiest of them : yea, and smote down the chosen men that were in Israel.

32 But for all this they sinned yet more : and believed not his wondrous works.

33 Therefore their days did he consume in vanity : and their years in trouble.

34 When he slew them, they sought him : and turned them early, and inquired after God.

35 Et rememorati sunt quia Deus adjutor est eorum : et Deus excelsus redemptor eorum est.

36 Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei :

37 Cor autem eorum non erat rectum cum eo : nec fideles habiti sunt in testamento ejus.

38 Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum : et non disperdet eos.

Et abundavit ut averteret iram suam : et non accendit omnem iram suam :

39 Et recordatus est quia caro sunt : spiritus vadens, et non rediens.

40 Quoties exacerbaverunt eum in deserto, in iram concitaverunt eum in inaquoso ?

41 Et conversi sunt, et tentaverunt Deum : et sanctum Israel exacerbaverunt.

42 Non sunt recordati

35 And they remembered that God was their strength : and that the high God was their redeemer.

36 Nevertheless, they did but flatter him with their mouth : and dissembled with him in their tongue.

37 For their heart was not whole with him : neither continued they steadfast in his covenant.

38 But he was so merciful, that he forgave their misdeeds : and destroyed them not.

39 Yea, many a time turned he his wrath away : and would not suffer his whole displeasure to arise.

40 For he considered that they were but flesh : and that they were even a wind that passeth away, and cometh not again.

41 Many a time did they provoke him in the wilderness : and grieved him in the desert.

42 They turned back, and tempted God : and moved the Holy One in Israel.

43 They thought not of

PSALM LXXVII-LXXVIII. DAY 15.

manus ejus, die qua redemit eos de manu tribulantis,

43 Sicut posuit in Aegypto signa sua, et prodigia sua, in campo Tanneos.

44 Et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum, ne biberent.

45 Misit in eos coenomyiam, et comedit eos : et ranam, et disperdidit eos.

46 Et dedit aerugini fructus eorum : et labores eorum locustae.

47 Et occidit in grandine vineas eorum : et moros eorum in pruina.

48 Et tradidit grandini jumenta eorum : et possessionem eorum igni.

49 Misit in eos iram indignationis suae : indignationem, et iram, et tribulationem : immissiones per angelos malos.

50 Viam fecit semitae irae suae, non pepercit a morte animabus eorum :

his hand : and of the day when he delivered them from the hand of the enemy ;

44 How he had wrought his miracles in Egypt : and his wonders in the field of Zoan.

45 He turned their waters into blood : so that they might not drink of the rivers.

46 He sent lice among them, and devoured them up : and frogs to destroy them.

47 He gave their fruit unto the caterpillar : and their labour unto the grasshopper.

48 He destroyed their vines with hail-stones : and their mulberry trees with the frost.

49 He smote their cattle also with hail-stones : and their flocks with hot thunderbolts.

50 He cast upon them the furiousness of his wrath, anger, displeasure, and trouble : and sent evil angels among them.

51 He made a way to his indignation, and spared not their soul from death :

DAY 15. PSALM LXXVII-LXXVIII.

et jumenta eorum in morte conclusit.

51 Et percussit omne primogenitum in terra Aegypti : primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham.

52 Et abstulit sicut oves populum suum : et perduxit eos tamquam gregem in deserto.

53 Et deduxit eos in spe, et non timuerunt : et inimicos eorum operuit mare.

54 Et induxit eos in montem sanctificationis suae, montem, quem acquisivit dextera ejus.

Et ejecit a facie eorum gentes : et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis.

55 Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel.

56 Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum : et testimonia ejus non custodierunt.

57 Et averterunt se, et non servaverunt pactum :

but gave their life over to the pestilence ;

52 And smote all the first-born in Egypt : the most principal and mightiest in the dwellings of Ham.

53 But as for his own people, he led them forth like sheep : and carried them in the wilderness like a flock.

54 He brought them out safely, that they should not fear : and overwhelmed their enemies with the sea.

55 And brought them within the borders of his sanctuary : even to his mountain which he purchased with his right hand.

56 He cast out the heathen also before them : caused their land to be divided among them for an heritage, and made the tribes of Israel to dwell in their tents.